
Via Umberto I°, n. 39 – 12030 CRISSOLO (CN) –  tel. 0175 94902 – fax 0175 94958 
e mail: municipio@comune.crissolo.cn.it – pec: crissolo@cert.ruparpiemonte.it  

c.f. 85000690041 – p. IVA 01661910040 

 
 

COMUNE DI CRISSOLO 
 
Crissolo, lì 28.10.2014 
Prot. n. 2882        
Decreto del Sindaco n. 5/2014 
 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO TECNICO EX ART.7 L.R.40/98 PER 
L’ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE (V.I.A.) E PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI 
AUTORITA’ PREPOSTA ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(V.A.S.) DI PIANI E PROGRAMMI DEL COMUNE DI CRISSOLO. 

 
IL SINDACO 

Richiamati: 
 
- la L.R. 40 del 14.12.1998 e s.m.i, dettante "Disposizioni concernenti la 
compatibilità ambientale e le procedure di valutazione", che ha disciplinato 
puntualmente le procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (V.l.A.) a cui 
sottoporre i progetti delle opere ricomprese nei suoi allegati A e B e che ha 
altresì sancito all'art. 20 l'obbligo di sottoporre la redazione dei nuovi strumenti 
di pianificazione e programmazione e delle loro varianti sostanziali ad un'analisi 
di compatibilità ambientale; 
 
- il D. Lgs. 03.04.2006, n. 152 (parte seconda) come variato dal D. Lgs. 
16.01.2008 n. 4, dettante "Norme in materia ambientale" che ha disciplinato le 
procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), per la Valutazione 
di Impatto Ambientale (VIA.) e per l'Autorizzazione Integrata Ambientale 
(A.l.A./l.P.P.C.); 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 09.06.2008, n. 12-8931 avente ad 
oggetto: "D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. Norme in materia ambientale. Primi indirizzi 
operativi per l'applicazione delle procedure in materia di Valutazione 
Ambientale Strategica di piani e programmi" che, nelle more dell'emanazione 
della disciplina regionale che regolamenterà in modo organico le procedure di 
V.A.S. in attuazione della norma statale di recepimento della Direttiva CEE, in 
particolare definisce che: l'Autorità competente per le fasi di verifica preventiva 
e/o Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi deve essere 
identificata nell'Amministrazione competente all'approvazione del piano o del 
programma stesso; le valutazioni e l'espressione dei pareri di competenza 
possono essere assicurati dalle predette Amministrazioni tramite il proprio 
Organo Tecnico istituito, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 40/1998, per 
l'espletamento delle procedure di V.I.A. di progetti di opere ed interventi; 
 



Via Umberto I°, n. 39 – 12030 CRISSOLO (CN) –  tel. 0175 94902 – fax 0175 94958 
e mail: municipio@comune.crissolo.cn.it – pec: crissolo@cert.ruparpiemonte.it  

c.f. 85000690041 – p. IVA 01661910040 

- l'art. 3 bis della L.R. 56/77, introdotto dalla legge regionale n, 3 del 25.03.2013 
il cui comma 4 ribadisce che l'autorità competente alla VAS è individuata 
nell'amministrazione preposta all'approvazione del piano, purché dotata di 
propria struttura con specifica competenza in materia di tutela, protezione e 
valorizzazione ambientale, istituita ai sensi della normativa regionale vigente, 
prevedendo in via residuale ed in assenza di struttura tecnica interna 
l'avvalimento di struttura tecnica della Regione o della provincia o della città 
metropolitana di appartenenza o di altra amministrazione locale, anche facendo 
ricorso a forme associate di esercizio delle funzioni; 

 
Considerato che in base alle disposizioni sopra citate, si rende 

necessario individuare l'Autorità Procedente e l'Autorità Competente per la 
VAS. 

 
Dato atto che l’Autorità competente per la VAS deve essere nominata 

con atto formale reso pubblico, dalla Pubblica Amministrazione che deve 
procedere alla formazione di Piani/Programmi; 

 
Preso atto che l'Autorità Competente per la VAS deve possedere i 

seguenti requisiti: 
- separazione rispetto all'Autorità procedente, 
- adeguato grado di autonomia nel rispetto dei principi generali stabiliti dal 

D.Lgs. 267/2000, fatto salvo quanto previsto dall'art 29,comma 4, della 
Legge 448/2001; 

- competenza in materia di tutela, protezione, e valorizzazione ambientale e 
di sviluppo sostenibile; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 21.11.2009 con la 

quale è stata nominata la Commissione Locale per il Paesaggio, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 32/08, nelle persone di: 

- BERTORELLO Fabio: laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio, 
libero professionista con studio in Saluzzo (CN); 

- PASERI Enrica: laurea in  Architettura, libero professionista con studio in 
Saluzzo (CN); 

- VASCHETTO PAOLO: laurea in Ingegneria mineraria, libera professionista 
con studio in Angrogna (TO);    
 
Rilevato quindi che occorre provvedere ad individuare e nominare l'Autorità 

Competente per la. VAS del  Comune di Crissolo; 
 

Ritenuto che i componenti della Commissione Locale per il Paesaggio 
sopra elencati possiedano le competenze tecnico scientifiche nelle materie 
attinenti alle procedure di valutazione di impatto ambientale (V.I.A.) e alla 
valutazione ambientale strategica (V.A.S.) di piani e programmi; 
 
Visto l'art 50 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto dell'Ente, 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

D E C R E T A 



Via Umberto I°, n. 39 – 12030 CRISSOLO (CN) –  tel. 0175 94902 – fax 0175 94958 
e mail: municipio@comune.crissolo.cn.it – pec: crissolo@cert.ruparpiemonte.it  

c.f. 85000690041 – p. IVA 01661910040 

 
1. di istituire l’organo tecnico ex art.7 l.r.40/98 per l’espletamento delle 

procedure di valutazione di impatto ambientale (V.I.A.) e per lo 
svolgimento delle funzioni di Autorita’ preposta alla valutazione 
ambientale strategica (V.A.S.) di piani e programmi; 

 
2. Di nominare  quale organo tecnico ex art.7 l.r.40/98 per l’espletamento 

delle procedure di valutazione di impatto ambientale (V.I.A.) e per lo 
svolgimento delle funzioni di Autorità preposta alla valutazione 
ambientale strategica (V.A.S.) di piani e programmi, la Commissione 
Comunale per il Paesaggio (quale organo preposto a compiti di tutela e 
Valorizzazione ambientale, nominata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.35 del 21.11.2009 nelle persone di: 
- BERTORELLO Fabio: laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il 

Territorio, libero professionista con studio in Saluzzo (CN); 
- PASERI Enrica: laurea in  Architettura, libero professionista con 

studio in Saluzzo (CN); 
- VASCHETTO PAOLO: laurea in Ingegneria mineraria, libera 

professionista con studio in Angrogna (TO);    
 

3. di stabilire che i componenti del predetto Organo Tecnico: 
-  resteranno in carica per il periodo coincidente con la durata in 

carica della Commissione Locale per il Paesaggio; 
-  i componenti svolgeranno le loro funzioni a titolo gratuito salva la la 

concessione del rimborso spese viaggio; 
-  le funzioni di Presidente saranno svolte da un membro designato 

dagli stessi componenti nella prima seduta; 
-  l’Organo Tecnico si riunirà nei locali del Comune secondo 

necessità ed in orario di ufficio e le funzioni di assistenza e 
verbalizzazione saranno svolte da personale dell’Ufficio Tecnico 
Comunale; 

 
4. di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale informatico; 
 
5. di trasmetterlo ai soggetti interessati dalla nomina. 
 
 
       IL SINDACO 
             F.to Dr. Aldo PEROTTI 
 

 


